ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.12.2012 г. № 687-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области
к Министру труда и социальной
защиты Российской Федерации
М.А.Топилину о расширении
перечня технических средств
реабилитации, предусмотренных
федеральным перечнем
реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации
и услуг, предоставляемых инвалиду

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти к Министру труда и социальной защиты Российской Федерации

М.А.Топилину о расширении перечня технических средств реабилитации,

предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных мероприятий,

технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду (при-

лагается).

2. Направить настоящее постановление в законодательные (представи-

тельные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации  с

просьбой поддержать данное обращение.

3. Направить настоящее постановление Министру труда и социальной

защиты Российской Федерации М.А.Топилину.

Председатель

Законодательного Собрания

Л.В.Бабушкина

25п-мпг

2

 Приложение
к постановлению Законодательного Собрания

от 18.12.2012 г. № 687-ПЗС

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Свердловской области к Министру труда
и социальной защиты Российской Федерации М.А.Топилину
о расширении перечня технических средств реабилитации,

предусмотренных федеральным перечнем реабилитационных
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг,

предоставляемых инвалиду

Уважаемый Максим Анатольевич!

Федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических

средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, был утвержден

распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 г.

№ 2347-р. В настоящее время указанный перечень не в полной мере соответ-

ствует объективным потребностям инвалидов в средствах и устройствах,

обеспечивающих мобильность и доступность информации.

Персональный компьютер является универсальным средством комму-

никации, обеспечивающим беспрепятственный доступ граждан с различными

ограничениями жизнедеятельности, включая инвалидов по зрению, к инфор-

мации, профессиональному образованию, общественной и политической

жизни, самореализации и организации частного предпринимательства. Также

к средствам, обеспечивающим повышение доступности среды для инвалида

по зрению, относятся смартфоны и устройства спутниковой навигации с ре-

чевым выводом, позволяющие незрячему человеку получать необходимую

информацию.

Для людей, передвигающихся в креслах-колясках, лестница, как прави-

ло, является непреодолимым препятствием. Не всегда имеется возможность

монтажа стационарного подъемника для инвалидов в многоэтажных зданиях,

особенно старой постройки, и в иных сооружениях, не оборудованных лиф-

том. Одним из вариантов решения данной проблемы является обеспечение

инвалида мобильным инвалидным подъемником – ступенькоходом.

Кроме того, одним из средств реабилитации, позволяющих обеспечить

доступность транспортных услуг для инвалидов, особенно в отдаленных тер-

риториях, является специальный автотранспорт. Обеспечение инвалидов спе-

циальным автотранспортом по медицинским показаниям способствовало бы

решению проблемы беспрепятственного доступа инвалидов к объектам соци-

альной инфраструктуры.

3

На основании вышеизложенного депутаты Законодательного Собрания

Свердловской области обращаются к Вам, Максим Анатольевич, с просьбой

рассмотреть вопрос о дополнении федерального перечня реабилитационных

мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых

инвалиду, такими техническими средствами, как персональные компьютеры

(ноутбуки или нетбуки), в том числе с программой экранного доступа и син-

тезатором речи, смартфоны и устройства спутниковой навигации с речевым

выводом, мобильные инвалидные подъемники – ступенькоходы, специаль-

ный автотранспорт.

25п-мпг